ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

город Красноярск 25 марта 2025 г. 

Центральный районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Бузука С.С.,

при секретаре судебного заседания Морозове М.Д.,

с участием: 

государственного обвинителя Ключникова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ковалева И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, неженатого, детей не имеющего, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

- 18.07.2022 Лесосибирским городским судом Красноярского края по ч. 1 ст.264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев, снят с учета в филиале УИИ 18.11.2022 по отбытию обязательных работ, 28.03.2024 – по отбытию дополнительного наказания,

30.11.2024 задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ, фактически задержанного 29.11.2024, содержащегося под стражей с 01.12.2024 по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Указанное выше преступление совершено ФИО1 в Центральном районе города Красноярска при следующих обстоятельствах: 

В 2023 году в период до 12.12.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у неустановленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. 

В 2023 году в период до 12.12.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное следствием лицо с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей в криптовалюте «BitCoin», «Litecoin», транзакциями (переводами) на счета банковских карт. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Неустановленное следствием лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «MTProto» и сети «DarkNet» - скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поддерживающую полную анонимность пользователей путем нескольких ступеней защиты, путем регистрации в анонимной доменной зоне «cc», для отправки и хранения информации, об использовании в ходе осуществления незаконных сбытов наркотических средств, анонимного сайта-фотохостинга 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

данные изъяты>, для отправки и хранения анонимных сообщений и информации.

В 2023 году в период до 12.12.2023, неустановленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств, несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, создало и зарегистрировало в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в сети «DarkNet» - скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поддерживающую полную анонимность пользователей путем нескольких ступеней защиты:

- автоматизированный сервис 

<

данные изъяты>, отображаемый как 

<

данные изъяты> и учетную запись под именем пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое как «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер учетной записи крипто-кошелька «BitCoin», «Litecoin», транзакцию (перевод) на счет банковской карты;

- каналы общего доступа 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, для поиска и подбора лиц, с целью вовлечения в состав преступной группы для бесперебойной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, где разместил объявление с предложением вступить в состав преступной группы в качестве «курьеров» неопределённому кругу лиц, график работы интернет-магазина 

<

данные изъяты>, рекомендации покупателям, в виде алгоритма действий по незаконному приобретению наркотических средств, посредством ресурсов указанного интернет-магазина, информацию о наличии наркотических средств в различных районах г. Красноярска, а также других городах Красноярского края, и их стоимости, которые снабдил ссылкой с постоянными и актуальными именами пользователей в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- учетные записи под именами пользователей 

<

данные изъяты>, отображаемое как 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, отображаемое как «

<

данные изъяты>», для выполнения функции «техническая поддержка» каналов общего доступа 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, автоматизированного сервиса 

<

данные изъяты>, отображаемый как 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram» и интернет-сайта 

<

данные изъяты>.

- интернет-сайт «

<

данные изъяты>», расположенный в скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где разместило информацию со ссылкой на автоматизированный ресурс в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на постоянно актуальные имена пользователей, в том числе на операторов (администраторов) каналов интернет-магазина 

<

данные изъяты> для трудоустройства в программе «Telegram», с целью вовлечения в состав преступной группы для бесперебойной деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом;

- новостной канал общего доступа 

<

данные изъяты>, где разместило отзывы приобретателей наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты> о качестве приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации в целях увеличения количества и спроса покупателей наркотических средств.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, неустановленное следствием лицо – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры организованной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «оператор» - лицо, выполняющее функции «техническая поддержка» каналов общего доступа 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, автоматизированного сервиса 

<

данные изъяты>, отображаемый как 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram» и интернет-сайта 

<

данные изъяты>, и осуществляющее контроль за получением покупателями наркотических средств, приобретённых посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты>, вовлекающее новых участников с состав организованной группы, осуществляющие их обучение с учетом выполнения возложенных на него функций;

- «администратор» - лицо, осуществляющее непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, путем координации деятельности «оптовых курьеров», «курьеров» по размещению наркотических средств с последующим предоставлением указанной информации, в том числе «оператору» и размещением полученных от последних адресов с наркотическими средствами на автоматизированных ресурсах интернет-магазина 

<

данные изъяты>; 

- «оптовый курьер» - лицо, получающее оптовые партии наркотических средств, фасующие их на мелкооптовые партии и размещающее на участки местности на территории г. Красноярска и Красноярского края, с предоставлением адресов «администратору», для предоставления «курьеру»;

- «курьер» - лицо, получающее мелкооптовые партии наркотических средств, с последующим размещением разовыми дозами на участки местности, для последующего незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты>, путем предоставления адресов «администратору».

При создании организованной преступной группы, не установленное следствием лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава организованной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет-магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности организованной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации не установленное следствием лицо – «организатор» преступной группы, в 2023 году, в период до 12.12.2023, вовлекло в преступную деятельность: 

Неустановленных следствием лиц, выступающих под именами пользователей 

<

данные изъяты>, отображаемое как «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>, отображаемое как 

<

данные изъяты>, возложив на них функции «операторов» каналов общего доступа 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, автоматизированного сервиса 

<

данные изъяты>, отображаемый как 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram» и интернет-сайта 

<

данные изъяты>, а именно:

- регулярное пополнение актуальной информацией, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, для привлечения большого круга покупателей; обеспечение получения наркотических средств покупателями; вовлечение новых участников в состав преступной группы, ознакомление с правилами, условиями работы, проведением стажировки с предоставлением сведений «администратору»; обновление, техническое сопровождение, круглосуточный контроль за должной работой каналов общего доступа и иных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Красноярского края: г. Красноярск, пгт. Березовка, г. Сосновоборск, г. Дивногорск, г. Ачинск, г. Канск, г. Шарыпово, г. Железногорск, г. Назарово, г. Лесосибирск, г. Ужур, пгт. Емельяново, с. Зыково, г. Енисейск, г. Боготол, г. Уяр, пгт. Козулька, г. Бородино, г. Зеленогорск, с. Агинское, г. Заозерный, посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», контроль за успешным получением наркотических средств покупателями интернет-магазина 

<

данные изъяты> путем уточнения их месторасположения у «курьеров» с последующим предоставлением информации «администратору» для последующего начисления заработной платы «курьерам». 

Неустановленного следствием лица, выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram», возложив на него функции «администратора» по координации деятельности «курьеров», связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а именно:

- получать от «оператора» сведения о вовлечённых в состав организованной группы «курьерах», прошедших стажировку;

- вовлекать в состав преступной группы новых участников, знакомить их с правилами, режимом работы, мерами конспирации;

- координировать деятельность «оптовых курьеров», «курьеров» по размещению наркотических средств в определённых районах г. Красноярска и населенных пунктах Красноярского края; 

- получать от «организатора» сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств;

- предоставлять «оптовым курьерам» сведения о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, снабдив указаниями об их извлечении, фасовки на мелкооптовые партии, оснащении дополнительной упаковкой и размещении мелкооптовыми партиями на участках местности в определённых районах г. Красноярска и населенных пунктах Красноярского края с предоставлением их адресов, для последующей передачи «курьерам» и размещением дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям, в конкретном районе городов г. Красноярска и населенных пунктах Красноярского края; получение от «курьеров» сведений о местах размещения наркотических средств для последующей организации незаконного сбыта участниками организованной группы посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты>; 

- начисление и выплата материального вознаграждения «оптовым курьерам», «курьерам» с учетом сведений, полученных от «оператора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое как «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, отображаемое как 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram», о количестве реализованных наркотических средств покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>. 

Неустановленных следствием лиц, возложив на них функции «курьеров», а именно получать от «администратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram» сведения о месте нахождения оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, изымать, фасовать и размещать разовыми дозами на участках местности в определённых районах г. Красноярска и населенных пунктах Красноярского края, с предоставлением адресов, снабженных фотоизображением и координатами «администратору», для организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты>. 

В период времени с апреля 2024 года до 26.09.2024, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, имеющий финансовые трудности и опыт приобретения наркотических средств путем тайников – закладок в программе «Telegram», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ознакомившийся с объявлением, расположенным в рассылке путем программы «Telegram», о наборе лиц в качестве «курьеров», размещающих наркотические средства в тайники, в целях их последующего незаконного сбыта приобретателям, в составе организованной группы, посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты>, снабженным ссылками, на имена пользователей в программе «Telegram», возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Лесосибирска и населенных пунктах Красноярского края, дистанционным способом в составе организованной группы, о чем ФИО1, выступая под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram» предоставил сведения о желании трудоустроится неустановленному следствием лицу, выполняющему функции «администратора», выступающему под именами пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», получив указания от последнего на предоставление фотокопий документа удостоверяющего личность. 

В период времени с апреля 2024 года до 26.09.2024, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 продолжая свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, предоставил неустановленному следствием лицу, выполняющему функции «администратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое 

<

данные изъяты> интернет-магазина 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram» личные фотографии, снабженные первой и второй страницами паспорта, тем самым подтвердив серьезность намерений осуществлять, в составе организованной преступной группы, систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории Красноярского края, в качестве «курьера», посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты>. После чего в указанный период времени, неустановленные следствием лица, выполняющие функции «администратора», выступающее под именами пользователей 

<

данные изъяты>, отображаемое как 

<

данные изъяты>, ознакомили ФИО1 с мерами конспирации, правилами и условиями работы, провело стажировку, направленную на осуществление конспирации от сотрудников правоохранительных органов. 

Тем самым неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», выступающее под именами пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», вовлекло в состав преступной группы ФИО1, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», возложив на него функции «курьера», а именно:

- получать от «администратора», выступающего под именами пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, изымать, незаконно хранить, при необходимости осуществлять их фасовку, о чем предоставлять сведения «администратору»;

- согласно полученных указаний от «администратора», выступающего под именами пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», заранее расфасованные мелкооптовые партии наркотических средств размещать на участках местности на территории г г. Лесосибирска и населенных пунктах Красноярского края, производить фотографирование данных участков местности, снабжать географическими координатами и текстовым описанием, предоставляя адреса «администратору», для организации незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>; 

- предоставлять «операторам», выступающим под именами пользователей 

<

данные изъяты>, отображаемое как «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», уточняющие сведения о месте размещения наркотических средств; 

- сведения о количестве полученных, размещенных и оставшихся наркотических средств предоставлять «администратору», выступающему под именами пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», для последующего начисления заработной платы на предоставленный номер банковской карты и обеспечения бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Лесосибирска и населенных пунктах Красноярского края.

Таким образом, в период времени с апреля 2024 года до 26.09.2024, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленным следствием лицами, зарегистрированными в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами пользователей: 

<

данные изъяты>, отображаемое 

<

данные изъяты>, выполняющим функции «администратора», под именами пользователей 

<

данные изъяты>, отображаемое как «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, отображаемое как 

<

данные изъяты>, выполняющим функции «оператора», ФИО1, выступающим под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», выполняющего функции «курьера» и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

В 2024 году, в период до 29.11.2024, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, не установленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли по бесперебойной поставке наркотических средств в необходимом количестве для функционирования интернет-магазина 

<

данные изъяты>, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, организовало фасовку и размещение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 54,406 грамма, организовав его размещение тайнике, расположенном в земляном покрове, под кирпичом на участке местности, соответствующий географическим координатам «

<

адрес>», на расстоянии около 600 метров от дома 

<

адрес>, предоставив текстовое описание, снабженное фотографическим снимком данного участка местности с указанием координат и ссылкой 

<

данные изъяты> на анонимный сайт-фотохостинг 

<

данные изъяты>, «администратору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram» для последующей передачи «курьеру», в целях совместного незаконного сбыта покупателям на территории на территории г. Лесосибирска и населенных пунктах Красноярского края, посредством автоматизированных ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

29.11.2024 в период до 18 часов 07 минут неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя возложенные на него функции «администратора», в составе преступной группы, посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставило ФИО1, адрес с местом нахождения наркотического средства, в виде текстового описания, снабженного фотографическим снимком участка местности с указанием координат и ссылкой на анонимном сайте-фотохостинга 

<

данные изъяты>, снабдив указаниями о необходимости извлечения и размещении в тайники на территории города Лесосибирска, разовыми партиями предназначенными для сбытов покупателям, с последующим предоставлением адресов, в целях совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

29.11.2024 в период до 18 часов 45 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера», в составе организованной группы, незаконно приобрел путем извлечения с тайника, расположенного в земляном покрове, под кирпичом на участке местности, соответствующий географическим координатам «

<

адрес>», на расстоянии около 600 метров от дома 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 54,406 грамма, которое убрал в левый рукав надетой на нем куртки, где продолжил незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>, в рамках отведенной ему роли «курьера» в составе организованной группы, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29.11.2024 в 18 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 250 метров от дома 

<

адрес>.

29.11.2024 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 17 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете № 212 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, по адресу: г. Красноярск, Центральный район, пр. Мира, 84, обнаружено и изъято вещество, общей массой 54,406 грамма, которое согласно заключению эксперта № 11/2148 от 18.12.2024, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составила 54,406 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Таким образом, ФИО1, выполняя функции «курьера», под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, выполняющими функции «организатора», «администратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram», совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств посредством виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и, и по отношению к предъявленному обвинению пояснил, что проживая в г. Лесосибирске, он употреблял наркотическое средство («соль»), являясь наркозависимым. В связи с этим, нуждаясь в наркотических средствах, согласился работать курьером в интернет-магазине 

<

данные изъяты>. Зарегистрировался в магазине и работал через приложение «Telegram». Его обязанности входило поднятие оптового веса, разложение закладок и передача информации о закладках куратору. 29.11.2024 по предложению куратора 

<

данные изъяты> он поехал из г. Лесосибирска в г. Красноярск, чтобы поднять оптовый вес закладки наркотического средства для последующего сбыта. В тайнике было 60 закладок, оплата за работу составляла около 700-800 рублей за один клад (закладку). На попутном автомобиле он доехал до г. Красноярска, где вышел на ул. Мира, заказал такси через приложение, и проехал к участку местности с координатами, указанными куратором, расположенном около клуба «Гладиатор». Некоторое время он искал тайник, в последующем, по фото и координатам нашел данный тайник под кирпичами. Подняв наркотическое средство, он начал движение, но был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. После задержания он сразу же начал содействовать правоохранительным органам, выдал свой сотовый телефон, сообщил пароль от телефона с целью фиксации его деятельности. В содеянном искренне раскаивается.

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства в совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления является установленной и доказанной при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Так, доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, являются: 

- вышеуказанные показания подсудимого ФИО1, данные им в судебном заседании, согласно которым он в полном объеме признал вину в инкриминируемом ему преступлении и подтвердил обстоятельства его совершения;

- показания обвиняемого ФИО1 от 06.02.2025 и от 13.02.2025, оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подверженные подсудимым в полном объеме, согласно которым с 2022 года он стал употреблять наркотические средства синтетического происхождения путем их курения. Приобретал наркотическое средство он всегда через сеть «Интернет» через мессенджер «Telegram», в интернет-магазине 

<

данные изъяты>. В апреле 2024 года при приобретении наркотического средства ему высветилось с работой на интернет-магазин 

<

данные изъяты>, он прошел по указанной в интернете ссылке и его перевели на пользователя с именем 

<

данные изъяты>. Данный пользователь скинул ему теорию по работе курьером, в том числе обучающие видео работы курьера, где и как можно делать закладки, как обезопасить себя от сотрудников полиции. За работу курьером 

<

данные изъяты> предлагал оплату около 500-800 рублей за одну закладку. Для трудоустройства в магазин 

<

данные изъяты> он отправил своему куратору 

<

данные изъяты> фотографию своего паспорта с лицом для подтверждения личности. После обучения он перешел к практике, делал снимки участков местности, делал неподвижный ориентир и снабжал фотографии описанием и географическими координатами, при этом он использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone 11», с абонентским номером №. В «Telegram» у него имя пользователя 

<

данные изъяты> и имя «

<

данные изъяты>». В ходе общения с пользователем 

<

данные изъяты> он понял, что с данного аккаунта ему пишут два человека, но их данных он не знает. После обучения и практики он приступил к работе в должности курьера, первые закладки, которые он получал, были пищевой мукой. Далее ему стали отправлять закладки с наркотическим средством «соль», которые он раскладывал в г. Лесосибирске. Оплату он получал на карту «Юmoney», открытую на его имя. Указанную деятельность он осуществлял, поскольку сам употреблял наркотические средства и нуждался в них. В последующем 

<

данные изъяты> попросил его ехать в г. Красноярск за оптовой закладкой. Он боялся, что в г. Красноярске его поймают, поэтому некоторое время он отказывался от этого предложения. Далее, 29.11.2024 

<

данные изъяты> написал ему и сообщил о необходимости ехать в г. Красноярск за оптовой закладкой. Он согласился. Около 13 часов 29.11.2024 он сел в минивен, осуществлявший перевозку по маршруту г. Енисейск – г. Лесосибирск – г. Красноярск, о чем сообщил 

<

данные изъяты> в сообщении. В последующем в районе п. Большая Мурта он сообщил куратору о том, что до г. Красноярска осталось ехать около 100 км. 

<

данные изъяты> отправил ему фотографию с координатами 

<

адрес> в Центральном районе г. Красноярска с описанием «60*1 КРБ». Приехав в г. Красноярск, он вышел из автомобиля на ул. Мира г. Красноярска около 18 часов, где вызвал автомобиль такси, проехав до пейнтбольного клуба «Гладиатор», расположенного по ул. Утренняя, 4А г. Красноярска. Далее он пешком прошел до участка местности по указанным куратором координатам, по фотографии в куче кирпичей обнаружил тайник и в нем – сверток в скотче красного цвета, который он поднял и убрал в левый карман свой куртки. После чего он пошел обратно пешком в сторону клуба «Гладиатор», однако по пути следования к нему подбежали сотрудники полиции и задержали его. Далее его доставили в отдел полиции по ул. Мира г. Красноярска, где в присутствии понятых у него было изъятое указанное наркотическое средство, о чем составлен протокол. Вину в инкриминируемом преступлении он признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 164-167, 193-195);

- протокол проверки показаний на месте от 12.02.2025, согласно которому обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный около кирпича, по географическим координатам: «

<

адрес>» расположенный на расстоянии 600 метров от дома 

<

адрес>, откуда он забрал оптовую закладку с наркотическим средством, пояснив обстоятельства приобретения наркотического средства (т. 1 л.д. 168-172);

- показания свидетеля ФИО9 от 09.02.2025 (оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ноябре 2024 года в подразделение УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация, что на участке местности в лесном массиве возможно находятся вещества, запрещенные в обороте на территории России. С целью проверки данной информации, 29.11.2024 в 09 часов 00 минут было установлено наблюдение за участком местности лесного массива, расположенного в 250 метрах в восточном направлении от дома 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 30 минут 29.11.2024 на указанном участке местности лесного массива, зашел неустановленный мужчина, данный мужчина начал ходить по участку местности, постоянно оглядывался и совершал манипуляции с сотовым телефоном который удерживал в своих руках, нагибался к земельному покрову. Сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю было принято решение о задержании данного мужчины. Они подошли к данному мужчине предоставили служебные удостоверения, мужчина стал явно нервничать и оказал активное сопротивление, после чего согласно Федерального закона «О полиции», к мужчине была применена физическая сила и специальные средства ограничения подвижности, а именно браслеты ручные, после чего данный мужчина, был отожествлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее задержанный ФИО1 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по адресу: пр-т Мира, 84 Центрального района г. Красноярска. Находясь в служебном кабинете №212 в присутствии понятых в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 17 минут 29.11.2024 был проведен личный досмотр задержанного ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра понятым и задержанному ФИО1 были разъяснены их права, всем права были понятны и он приступил к досмотру. На момент досмотра ФИО1 был одет в шапку серого цвета, куртку темного цвета, кофту синего цвета, под кофтой ничего не было, штаны спортивные темного цвета к с лампасами по бокам серого цвета, трусы темного цвета, кроссовки черные. Далее в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Iphone 11» в корпусе черного цвета, во внутреннем кармане куртки с левой стороны, были обнаружены 2 банковские карты Озон Банк №

<

данные изъяты>, Юmoney №

<

данные изъяты>, в левом рукаве куртки был обнаружен сверток в скотче красного цвета с веществом внутри, который был упакован в бесцветной полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы были оклеены отрезком бумаги на который он написал текст с сопроводительной надписью, на данном отрезке понятые и сам задержанный ФИО1 поставили свои подписи. После чего был составлен протокол личного досмотра ФИО1, протокол был оглашен вслух, в данном протоколе понятые и задержанный ФИО1 поставили свои подписи, замечаний и дополнений у присутствующих лиц не поступало. Далее изъятое вещество было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России «Красноярское». 

Далее у ФИО1 было получено заявление о разрешении осмотра принадлежащего ему сотового телефона марки «Iphone 11», ФИО1 сообщил пароль от принадлежащего ему телефона. После чего он произвел исследование данного телефона в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут 29.11.2024. В ходе исследования принадлежащего телефона ФИО1 было установлено, что у него в телефоне имеется переписка в мессенджере «Telegram» с контактом 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> о совместной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, также имелась фотография с участком местности и географическими координатами тайника-закладки. После чего им был составлен протокол исследования предметов и документов. Также было установлено, что ФИО1 работает через интернет-магазин по распространению наркотических средств с названием 

<

данные изъяты>, где администраторами данного сайта выступают пользователи 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> отображаемый как «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> отображаемый как «

<

данные изъяты>», при изучении данного интернет-магазина 

<

данные изъяты>, было установлено что магазин осуществляет свою деятельность на территории г. Красноярска и Красноярского края, данный интернет магазин 

<

данные изъяты> имеет четкую иерархическую структуру, где имеются администратор, отдел по подбору кадров, сайт, техническая поддержка, различные боты, в чатах операторы и администратор размещают различные ссылки по наличию наркотических средств и их виды, рекламу о трудоустройстве в качестве оптовых курьеров, курьеров, ссылки на чат (т. 1 л.д. 111-114);

- показания свидетеля ФИО13 от 09.02.2025 (заместителя начальника 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны указанным показаниям свидетеля ФИО10 (т. 1 л.д. 108-110);

- показания свидетеля ФИО14 от 01.02.2025, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 29.11.2024 он находился на пр. Мира в районе д. № 84 Центрального района г. Красноярска, когда к нему примерно в 19 часов 50 минут подошел мужчина предъявил служебное удостоверение, пояснив, что он является сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве понятого, при проведении оперативного мероприятия, так как у него было время, он согласился. После чего он совместно с сотрудником полиции зашел в административное здание по адресу: пр. Мира, 84 и поднялся с ним на 2-й этаж, где сотрудник провел его в служебный кабинет №212, также привели еще одного понятого. В кабинете находился мужчина, на руках у которого были надеты наручники. Сотрудник полиции пояснил, что будет проведен личный досмотр данного гражданина, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств, разъяснил им права, после чего попросил мужчину представиться, назвать свои анкетные данные, на что мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные вещества, что именно ответил задержанный ФИО1, он не помнит, возможно, он промолчал. После чего, сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, задержанный ФИО1 был одет в шапку серого цвета, куртку темного цвета, кофту синего цвета, штаны спортивные темного цвета, с лампасами по бокам серого цвета, трусы темного цвета, кроссовки черные. В левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Iphone 11» в корпусе черного цвета, во внутреннем кармане куртки с левой стороны были обнаружены 2 банковские карты, данные предметы сотрудник полиции не упаковывал, в левом рукаве куртки, был обнаружен сверток в скотче красного цвета с веществом внутри, который был упакован в бесцветной полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы были оклеены отрезком бумаги, на который сотрудник полиции написал текст с сопроводительной надписью, на данном отрезке бумаги с сопроводительным текстом он, второй понятой и сам задержанный ФИО1 поставили свои подписи. Далее в левом нагрудном кармане куртки, были обнаружены связка ключей, в левом кармане куртки был обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, который огласил вслух, спросил, имеются ли у участников замечания и дополнения, на что они ответили отрицательно и сотрудник полиции попросил поставить в протоколе подписи, он второй понятой и сам задержанный поставили свои подписи (т. 1 л.д. 115-117);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 30.11.2024, согласно которому 30.10.2024 в СО № 1 СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 19-20); 

- протокол личного досмотра от 29.11.2024, согласно которому в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 17 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете № 212, по адресу: г. Красноярск Центральный район пр. Мира, 84, в левом рукаве куртки, надетой на нем был обнаружен и изъят сверток выполненный из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри. В левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Iphone 11» imei 

<

данные изъяты>, imei 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, во внутреннем кармане куртки с левой стороны были обнаружены банковские карты: Озон Банк №

<

данные изъяты>, Юmoney №

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 23-24);

- справка об исследовании № 2946 от 30.11.2024, согласно которой представленное на исследование вещества, общей массой 54,406 г., содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 26);

- протокол исследования предметов и документов от 29.11.2024, согласно которому 29.11.2024 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут, в служебном кабинете № 213 УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, по адресу: г. Красноярск, Центральный район, пр. Мира, 84, осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 11» imei 

<

данные изъяты>, imei 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, в ходе которого в папке «Галерея» имеются фотоизображения с обозначением в виде стрелок и географическими координатами, предположительно, это тайники с наркотическим средством, в приложении «Telegram», имеется текстовая переписка с контактом 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> о совместной деятельности в сфере НОН, а также фотография участка местности с указанием географических координат тайника-закладки (т. 1 л.д. 28-30) 

- справка о ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 29.11.2024, согласно которой, в ноябре 2024 г. в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация, что на участке местности в лесном массиве, возможно, находятся вещества, запрещенные в обороте на территории России. С целью проверки информации, 29.11.2024 в 09 часов 00 минут установлено наблюдение за участком местности лесного массива, в 250 метрах в восточном направлении от дома 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 30 минут 29.11.2024 на указанном участке местности, зашел неустановленный мужчина, начал ходить по участку местности, постоянно оглядывался и совершал манипуляции с сотовым телефоном, который удерживал в руках, нагибался к земельному покрову. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю принято решение о задержании мужчины. Далее данный мужчина был доставлен в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, где установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого был обнаружен сверток красного цвета с содержимым внутри, приготовленное ФИО1 для последующего сбыта с использованием телекоммуникационном сети «Интернет» (т. 1 л.д.21);

- заключение эксперта №11/2148 от 18.12.2024, согласно выводам которого вещество общей массой 54,306 грамма, представленное на экспертизу в полимерном пакете содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д. 55-59);

- протокол осмотра предметов от 27.12.2024, согласно которому осмотрено: полимерный пакет с веществом, остаточной массой 54,206 грамма (масса вещества указана с учетом израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы), в котором согласно заключения эксперта № 11/2148 от 18.12.2024 содержится наркотическое средство PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 61-62);

- протокол осмотра предметов от 11.02.2025, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого запечатана отрезком черной нити, на которой имеется бирка с пояснительной надписью с оттиском печати, с читаемым текстом по окружности «Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю Экспертно-криминалистический центр» в центре оттиска «№11», подпись, внутри данного прозрачного полимерного пакете находится множественные отрезки изоляционной ленты, множественные прозрачные полимерные пакеты с зип-застежкой, отрезок ленты скотч красного цвета от первоначальной упаковки наркотического вещества (т. 1 л.д. 70-71);

- протокол осмотра предметов от 06.02.2025, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 11» imei 

<

данные изъяты> 9 imei 

<

данные изъяты> 1 в корпусе черного цвета. В слоте с сим картой установлена нано сим-карта сотового оператора «Теле2» с номером №

<

данные изъяты>. При включении телефона, телефон требует ввести цифровой пароль, при вводе цифрового пароля 

<

данные изъяты>, телефон с блокировки снимается. При просмотре папки Googl карты, установлены в истории координаты: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, другой информации не установлено. При просмотре мессенджера «Telegram» установлено, что профиль зарегистрирован на имя пользователя 

<

данные изъяты> с привязанным абонентским номером № с именем 

<

данные изъяты>, при просмотре чатов установлено чат с пользователем 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>. В данном чате имеется переписка с пользователем, подтверждающая причастность ФИО1 к незаконной деятельности по обороту наркотических средств. Имеются сообщения от 29.11.2024, с указанием координат и фотографии тайника-закладки, обнаруженного ФИО1 (т. 1 л.д. 88-95);

- протокол следственного эксперимента от 06.02.2025, согласно которому сотрудниками полиции произведен следственный эксперимент с целью трудоустройства в качестве куратора в интернет-магазин, связанный с незаконным оборотом наркотических средств.

Далее на сотовом телефоне активировано приложение – программа-мессенджер «Telegram» с целью установления пользователя под именем пользователя 

<

данные изъяты>, обнаруженного в ходе осмотра сотового телефона ФИО1, в поисковую строку введено имя пользователя 

<

данные изъяты>, в результате чего выдало пользователя с именем 

<

данные изъяты> с именем 

<

данные изъяты>, (номер телефона скрыт) после чего следователем проведена переписка с данным пользователем. При вопросе пользователю о возможном трудоустройстве, следователю поступает сообщение от другого пользователя - с аккаунта 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>. Данный пользователь предлагает заполнить анкету с целью трудоустройства в качестве курьера. Переписка прекращена.

В программе «Telegram» введено имя пользователя 

<

данные изъяты> выгружается бот с именем пользователя 

<

данные изъяты>, который является автоматизированным сервисом (бот) интернет-магазина 

<

данные изъяты> с помощью которого можно приобрести наркотическое средство, найти работу, обратиться за помощью, в котором предложено начать диалог, при нажатии на ссылку «старт» предложено выбрать город из городов Красноярского края: выбран город Красноярск, затем предложено выбрать товар с указанием грамм и цены, затем предложено выбрать район: «Советский», далее необходимо выбрать тип «прикоп», затем предложено метод оплаты, далее указан полный перечень выбранного товар, района расположения, суммы и вида оплаты, а также номер заявки. После чего, произведено выбор главного меню, и выбрана вкладка актуальные контакты. 

Во вкладке «актуальные контакты» отражены ссылки на имена пользователей: оператора, техническую поддержку, работу, канал отзывов и новостей, а также чат 

<

данные изъяты>, при нажатии осуществляется переход в программу 

<

данные изъяты>, и отображении информации, в том числе наименование интернет-магазина и сайт - 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты>.

При нажатии на ссылку «Ровный оператор 

<

данные изъяты>» открывается чат с именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемый как 

<

данные изъяты>, после чего следователем проведена переписка с целью трудоустройства в качестве курьера, предложено оплатить наркотическое средство с целью его последующей реализации, следователю направлены банковские реквизиты для оплаты. Переписка прекращена.

При нажатии на ссылку «Техподдержка» открывается чат с именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты>.

При нажатии на ссылку 

<

данные изъяты> открывается чат с именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты>, с информацией о необходимости проверки актуальных контактов на сайте - 

<

данные изъяты> вход с впн. Осуществлена переписка с пользователем с целью установления возможности трудоустройства и условия. 

При нажатии на ссылку 

<

данные изъяты> открывается канал общего доступа 

<

данные изъяты>, в котором обнаружено множество сообщений от участников указанного чата, а так же имеется закрепленное сообщение с информацией об актуальных именах пользователей и ссылками на каналы общего доступа, информация о проводимой рулетки и условии участия. 

При нажатии на ссылку 

<

данные изъяты> открывается канал общего доступа «Отзывы», в котором приобретатели наркотических средств магазина 

<

данные изъяты> отправляют отзывы о качестве приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации, имеется ссылка на актуальные контакты. 

При нажатии на ссылку 

<

данные изъяты> открывается канал общего доступа 

<

данные изъяты>, в котором имеется закрепленное сообщение со ссылками на актуальные имена пользователей и каналы общего доступа, а также сайт интернет магазина 

<

данные изъяты>, информация о выборе товара с указанием грамм и цены, проводимых розыгрышах (рулетках), победителей и участников, ссылки на программы и пользователей для приобретения наркотических средств, трудоустройства в программах 

<

данные изъяты>. 

Далее, подана заявка чат интернет магазина 

<

данные изъяты>, при одобрении заявки установлен чат с интернет магазином 

<

данные изъяты>, где установлены администраторы: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, количество участников 2195 человек, группа создана 12 декабря 2023 года, сообщения от 21 января 2024 года предложения работы, и о наличии товара, с проведением игр и розыгрышей товара с наркотическим средством (т. 1 л.д. 99-107)

- протокол осмотра предметов от 05.02.2025, согласно которому осмотрена выписка о движение денежных средств по счету, открытого в Юmoney банк на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено, что пластиковая карта №

<

данные изъяты> является дополнительным средством управления электронным средством платежа (ЭСП) №

<

данные изъяты> в платежном сервисе «Юmoney», баланс которого синхронизируется с Картой. Остаток электронных денежных средств на рублевом счету 0,38 копеек. ЭСП создано 22.02.2024 в 12:05:37 IP –адрес: 

<

адрес> открыта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на паспорт гражданина РФ к ЭСП привязаны номера телефонов: №. ФИО1 были пройдены процедуры упрощения идентификации ЭСП с №№

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в платежном сервисе. Далее имеются сведения о регистрации карты, сведения о поступлениях и переводах денежных средств (т. 1 л.д. 120-127).

Допросив подсудимого ФИО1, исследовав показания, данные им в качестве обвиняемого, а также показания свидетелей, протоколы следственных действий и заключения экспертиз, оценив все указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно.

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных стороной обвинения, анализ которых в их совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что указанные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу. 

Так, обстоятельства совершения ФИО1 преступления - время, место, способ, мотив совершения преступления, достоверно установлены судом на основании анализа как показаний подсудимого, в полном объеме признавшего свою вину в совершении преступления, так и согласующимися с данными показаниями иными доказательствами обвинения – показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, справкой об исследовании и заключением экспертизы. Данные доказательства взяты из разных источников и непротиворечиво дополняют друга.

С учетом позиций подсудимого в судебном заседании, а также анализа совокупности доказательств обвинения, суд приходит к выводу о том, что исследованные в судебном заседании показания обвиняемого ФИО1 были даны указанным лицом на стадии предварительного следствия добровольно, в присутствии защитника, зафиксированы в соответствие с требованиями уголовно – процессуального закона.

Свои показания подсудимый подтвердил и в ходе проверки показаний на месте, добровольно и в присутствии защитника указав место обнаружения им тайника-закладки с наркотическим средством.

Требования Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых представлены в качестве доказательств стороной государственного обвинения, в отношении ФИО1, соблюдены, законность их проведения и результаты сторонами не оспариваются.

При незаконном сбыте наркотических средств действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств, квалифицируются как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Учитывая изложенное, действия ФИО1 при изложенных в приговоре обстоятельствах признаются судом как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В соответствие с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

О наличии признаков организованной преступной группы, в составе которой участвовал и подсудимый ФИО1 свидетельствуют: период совместной преступной деятельности на территории Красноярского края (г. Лесосибирск, г. Красноярск), характер деятельности организованной преступной группы, наличие заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла, значительное число закладок и вес наркотического средства, соблюдение мер конспирации путем использования мессенджера «Телеграмм», наличие кураторства и контроля над участниками преступной группы со стороны кураторов.

Указанные признаки организованной преступной группы подтверждаются как показаниями обвиняемого ФИО1, так и объективно установленными сведениями, полученными по результатам осмотра переписки участников организованной группы в приложении «Telegram», а также при проведении следственного эксперимента. 

Обстоятельства совершения преступлений в составе организованной группы признаются судом доказанными и не оспариваются сторонами в судебном заседании.

Вид и размер наркотических средств, на сбыт которых покушался ФИО1, объективно установлены при проведении исследований и экспертиз, выводы которых не оспариваются сторонами и сомнений у суда не вызывают.

Таким образом, суд считает, что ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует действия подсудимого как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №88/с. от 08.11.2024 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, психостимуляторы) - (код МКБ 10- F19.2). Однако степень отмеченных у ФИО1 психических отклонений выражена не столь значительно и не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения либо к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей ФИО1 не страдает, он способен к самостоятельному осуществлению права на защиту, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе.

ФИО1 страдает наркоманией, поэтому нуждается в проведении медицинской реабилитации (включает лечебные мероприятия). С учетом определяемого у подэкспертного низкого уровня реабилитационного потенциала в соответствии с клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркологического профиля, утвержденных «Ассоциацией наркологов России» 05.06.2015, срок медицинской реабилитации должен составлять не менее двух лет. Противопоказаний для медицинской реабилитации у подэкспертного не выявлено (т. 1 л.д. 234-236).

С учетом указанных выше выводов судебно-психиатрического эксперта, а также совокупности данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, адекватного поведения последнего в судебном заседании, суд сомнений в психическом состоянии подсудимого не имеет и признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к содеянному. 

Подсудимый ФИО1 виновен в совершении указанного выше преступления и подлежат наказанию. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 совершил неоконченное преступление, относящееся, в соответствие с положениями ч. 5 ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает:

- в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого; публичные извинения подсудимого, направленные в печатное издание г. Красноярска;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся на стадии досудебного производства: в указании органу предварительного следствия времени, места, способа и мотива совершения преступления; в участии при проведении проверки показаний на месте; в указании пароля от сотового телефона.

О наличии иных обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО1 сторонами в судебном заседании не заявлялось, каких – либо иных смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого судом не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого ФИО1, не имеется.

В судебном заседании установлены данные, характеризующие личность подсудимого, такие как: ФИО1 на момент совершения преступления судим; не женат, по месту проживания должностным лицом ОМВД России по г. Лесосибирску характеризуется удовлетворительно; на учете у врача-психиатра и нарколога не состоял и не состоит.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности указанного преступления, оснований для изменения категории преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности (наказания), судом не усматривается. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Исходя из изложенного, и, учитывая санкцию ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости применения к подсудимому ФИО1 такого вида наказания, как лишение свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанного лица. 

При этом с учетом материального положения подсудимого, обстоятельств совершения преступления, а также совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом совершения ФИО1 неоконченного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при назначении наказания за совершение данного преступления суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Кроме того, в связи с наличием в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания указанным лицам судом применяются правила, изложенные в ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом того, что в результате последовательного применения положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено указанному лицу ниже нижнего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной нормы Закона, наказание за совершение указанного преступления подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства уголовного дела, стадию реализации совместного преступного умысла, а также мотива преступления, суд приходит к выводу о невозможности применения при назначении наказания в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление данного лица невозможно без изоляции его от общества.

Вид исправительного учреждения ФИО1 должен быть определен в соответствие с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима, в связи с совершением им преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Как установлено в судебном заседании, 30.11.2024 ФИО1 был задержан в порядке, предусмотренном ст. ст. 91-92 УПК РФ, однако фактически задержан 29.11.2024, 01.12.2024 ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая в дальнейшем и на дату постановления приговора оставалась без изменения.

С учетом указанных обстоятельств период с 29.11.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что при вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле, подлежат дальнейшему хранению в уголовном деле; вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» (наркотические средства и упаковка к нему), подлежат дальнейшему хранению до принятия окончательного процессуального решения по выделенным уголовным делам №12401040033002296; №42501040001000105.

При этом судом установлено, что подсудимым ФИО1 непосредственно при совершении преступления использовался сотовый телефон, по которому он осуществлял связь с иными участниками организованной преступной группы, устанавливал местонахождение наркотического средства. С учетом изложенного, вещественное доказательство - сотовый телефон марки «Iphone 11», с сим картой оператора «Tele2», в силу требований п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осуждённому ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения с содержанием указанного лица в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 29.11.2024 до дня вступления приговора в законную силу в соответствие с ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства уголовному делу:

- первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в полимерный пакет; вещество массой 54,406 грамма (остаточной массой 54,206 грамма), содержащее в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», при вступлении приговора в законную силу – хранить в камере вещественных доказательств ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» до принятия окончательного процессуального решения по выделенным уголовным делам №12401040033002296; №42501040001000105;

- сотовый телефон марки «Iphone 11», imei 

<

данные изъяты> 9 imei 

<

данные изъяты> 1, в прозрачном силиконовом чехле с сим картой оператора «Tele2», хранящийся в камере хранения ОП №6 МУ МВД России «Красноярское», при вступлении приговора в законную силу, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать в собственность государства;

- выписка по банковской карте Юmoney №

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании у ФИО1, хранящаяся в уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок, со дня получения копии приговора. 

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осуждённый заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Подписано судьей. Копия верна.

Председательствующий С.С. Бузук